OFÍCIO n° ~ IMF

A Sua Excelência o Senhor
Senador PAULO PAIM
Presidente da CPI da Previdência

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Presidente,

CPIPREv

000014

Brasília, J;2.. de M0-\.6l-- de 2017.

Refiro-me ao Ofício no 010/2017-CPIPREV, de 02.05.2017, dessa CPI da
Previdência, por intermédio do qual foi remetida cópia do Requerimento n° 37/2017-CPIPREV, que
requer a "memória de cálculo das receitas da seguridade social, por espécie e tributo, e respectiva
destinação em cada exercício financeiro, desde o ano de 2001, especificando a parcela de cada
tributo desvinculada nos termos da DRU, e eventuais compensações, por tributo e fonte, destinadas
às despesas da seguridade social".

A propósito, encaminho a Vossa Excelência a copia do Memorando no
122/2017/ASPAR/GABIN/STN/MF-DF, de 11 de maio de 2017, elaborado pela Secretaria do
Tesouro Nacional, com as justificativas que levam esta Pasta a solicitar a prorrogação do prazo de
resposta ao requerimento por mais 15 (quinze) dias.

Atenciosamente,

Memorando n°j)d.j_2017/ASPAR/GABIN/STN/MF-DF

\

Eml! de maio de 2017.

Ao Senhor Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informação no 37 da CPI da Previdência

I. Refiro ao Memorando n° 10.321/AAP/GM-MF, de 03 de maio de 2017, que encaminha
a esta Secretaria do Tesouro Nacional (STN) o Requerimento de Informação n° 37/2017, da CPI
da Previdência, solicitando ao s~nhor Ministro da Fazenda "memória de cálculo das receitas da
seguridade social, por espécie e tributo e respectiva destinação em cada exercício financeiro,
desde o ano de 2001, especificando a parcela de cada tributo desvinculada nos termos da DRU,
e, eventuais compensações, por tributo e fonte, destinadas às despe~ as da seguridade social".

2. Como apontado pelo Memorando no 15/GEARE/COFIN/SUPOF/STN/MF-DF, de 10.
de maio de 2017, encaminhado em anexo, em razão da qu'antidade e 'complexidade das
informações solicitadas, bem como da descontinuidade do SIAFI Gerencial, não será possível
apresentar os demonstrativos no prazo estabelecido pela Comissão Parlamentar de Inquérito.

3. Des~a forma, solicito prorrogação por mais 15 dias, período no qual esta STN utiliza;á
informações dos dados do SIAFI , por meio de apuração especial junto ao SERPRO, para

atendimento e resposta ao Requerimento.

Atenciosamente, ,

Memorando n° l5i20 17/GEARJ:i./COFIJ\/SUPOI•'i~i'I'N/IVIF~DF

À Senhora Chefe da Assc:ssoria /STN ·
Viviane Aparecida da Silva Varga

Em lO de maio de 2017.

Assunto: Requerimento de Informação- RI n" 037/2017- CPIPREV, de 26/04(2017

·1. Rylíro-mc AO Requerimento de Informação do Senado Federal n" 037/20J 7~
de 26 de abril de 2017, o qual solicita ao Sr. Henrique Meirelles, Ministro da Fazenda,
encaminhamento à Com is~são Parlllmentar dt: Inquérito Dcs.tinada a Investigar a Contabilidade da
Previdência Soei ui - CPTPREV dr.: memória de cálculo das rccc.itas da seguridade social, por espécie
e tributo e respectiva destinação em cada exercício J·inancciro, desde o ano de 200 l, especificando
a parcela. ele cada tributo des·vinculudu nos Úmnos da DRU, e eventuais compensações, por tributo
c Ibnlc, destinadas às desp~sas da seguridade sociaL

2. Quant.o às informações a serem apuradas por esta Secreta ri H do Tesouro Nacional
acen;a d<! valores desvinculados nos termos da DR U, informo que ~m razão da quantü.lade. e da
complexidadé d~, infb~laçÕcs solicitadas, bem como da descontinuidade do SlAFJ Gerencial,
não serà possível apresentar os demonstrativos no prazo estabelecido pela Comissão Parlamentar
de lnqucrito. Dessa forro~ solicito. a proJTOgação por mais L5 dias, período no qual es~a STN
bu.<Jcará oblcr informações dos dados do STAFf por mei<> ele apuração especial com o SERPRO,
pum alendímenlo c resposta ao Requedmento n" 037/2017 .

. Atenciosamente, ,/>v v)

(.__. ----· ..
Mareio Lcao Coelho

Coordtmador-Gdral de Pro~amação Financeira

:)(.:;i..;:1~·:~. ni<: ~-:::;;; !~.:.ii;:id;:: ~·! ·:~ (:t):\:1P;~:.)T .

W. Protocolo; O 1305016.000087.2017 .000.000